

ALADI/SEC/di 1820.1
19 de febrero de 2004

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión importante tanto de sus exportaciones (16,5%) como de sus importaciones (12,6%) con respecto al año anterior. Como resultado de ello, el superávit comercial de dicho país se incrementó, pasando de 122 millones de dólares a 432 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las ventas del Perú abarcó tanto el ámbito intrarregional (22,7%) como el extrarregional (15,5%), y se encuentra vinculado a la mejoría experimentada en los precios internacionales de algunos de sus principales productos de exportación, en particular del oro (16,5%) y del cobre (9,9%), y en menor medida del zinc (3,1%).

Por su parte, la expansión de las compras peruanas operó en un contexto de crecimiento de la actividad económica (4% en 2003). Corresponde destacar también que el precio del principal producto de importación peruano, el petróleo, experimentó un significativo incremento (19,6%) en el período de referencia.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio exterior peruano se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (22,7%) y de sus importaciones (11,9%). El déficit comercial del Perú con la región aumentó, pasando de 1.967 millones de dólares a 2.085 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas peruanas dirigidas a los principales bloques subregionales experimentaron un crecimiento significativo. En efecto, las exportaciones a la Comunidad Andina se incrementaron en un 11,6% y las colocaciones en el MERCOSUR en un 22,2%. En cuanto a las dirigidas a Chile, principal mercado de destino de las exportaciones peruanas en la región, las mismas experimentaron un incremento aún mayor (65,2%) (Cuadros 2 y 4).

Las importaciones peruanas desde los dos bloques subregionales aumentaron pero de manera disímil. Mientras las importaciones procedentes del MERCOSUR experimentaron un leve incremento (0,8%), las procedentes de la Comunidad Andina se expandieron significativamente (28,6%), destacándose por su incidencia (2,9%) en el total intrarregional (4,9%) el incremento de las adquisiciones en el Ecuador (48,9%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento tanto de las exportaciones como de las importaciones (15,5% y 13,1%, respectivamente). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional peruano aumentó, pasando de 2.090 millones de dólares a 2.517 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se destacan por su incidencia la expansión de las ventas peruanas destinadas a los Estados Unidos (19,7%), a la Unión Europea (14,9%) y al Resto de Asia (15,4%), y en menor medida al Japón (4,5%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones del Perú desde las principales áreas geoeconómicas extrarregionales, con excepción de las procedentes del Japón (-9,6%), se evidencia una expansión generalizada de las originarias en los Estados Unidos (9,9%), en la Unión Europea (10,5%) y en el Resto de Asia (33,3%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	19 283	1,4	524 037	15,3	- 504 754
Bolivia	105 015	7,8	66 277	1,9	38 737
Brasil	231 278	17,3	549 441	16,0	- 318 163
Chile	412 456	30,8	429 937	12,6	- 17 481
Colombia	188 190	14,0	500 000	14,6	- 311 810
Cuba	2 327	0,2	399	0,0	1 929
Ecuador	156 036	11,6	656 857	19,2	- 500 820
México	108 081	8,1	278 876	8,1	- 170 795
Paraguay	322	0,0	79 687	2,3	- 79 365
Uruguay	8 643	0,6	14 670	0,4	- 6 027
Venezuela	109 017	8,1	325 302	9,5	- 216 285
TOTAL ALADI	1 340 646	100,0	3 425 482	100,0	-2 084 836
RESTO DEL MUNDO	7 522 622		5 005 761		2 516 862
TOTAL GLOBAL	8 863 269		8 431 243		432 026
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Argentina	13 202	1,2	598 490	19,6	- 585 288
Bolivia	90 369	8,3	60 124	2,0	30 245
Brasil	193 748	17,7	489 435	16,0	- 295 687
Chile	249 661	22,8	418 775	13,7	- 169 114
Colombia	157 508	14,4	456 829	14,9	- 299 321
Cuba	776	0,1	336	0,0	439
Ecuador	138 586	12,7	441 059	14,4	- 302 473
México	129 662	11,9	278 423	9,1	- 148 761
Paraguay	451	0,0	52 421	1,7	- 51 970
Uruguay	5 015	0,5	18 523	0,6	- 13 508
Venezuela	113 988	10,4	245 805	8,0	- 131 817
TOTAL ALADI	1 092 965	100,0	3 060 220	100,0	-1 967 255
RESTO DEL MUNDO	6 515 274		4 425 669		2 089 605
TOTAL GLOBAL	7 608 239		7 485 889		122 350

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	6 081	46,1	0,1
Bolivia	14 645	16,2	0,2
Brasil	37 530	19,4	0,5
Chile	162 795	65,2	2,1
Colombia	30 682	19,5	0,4
Cuba	1 552	200,0	0,0
Ecuador	17 450	12,6	0,2
México	- 21 581	-16,6	-0,3
Paraguay	- 129	-28,6	0,0
Uruguay	3 628	72,3	0,0
Venezuela	- 4 971	-4,4	-0,1
TOTAL ALADI	247 681	22,7	3,3
RESTO DEL MUNDO	1 007 349	15,5	13,2
TOTAL GLOBAL	1 255 030	16,5	16,5
<u>Importación</u>			
Argentina	- 74 453	-12,4	-1,0
Bolivia	6 153	10,2	0,1
Brasil	60 006	12,3	0,8
Chile	11 161	2,7	0,1
Colombia	43 171	9,5	0,6
Cuba	62	18,5	0,0
Ecuador	215 798	48,9	2,9
México	453	0,2	0,0
Paraguay	27 266	52,0	0,4
Uruguay	- 3 853	-20,8	-0,1
Venezuela	79 497	32,3	1,1
TOTAL ALADI	365 262	11,9	4,9
RESTO DEL MUNDO	580 092	13,1	7,7
TOTAL GLOBAL	945 354	12,6	12,6

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	1 340 646	15,1	3 425 482	40,6	-2 084 836
Comunidad Andina	558 257	6,3	1 548 436	18,4	- 990 179
Grupo de los Tres	405 287	4,6	1 104 177	13,1	- 698 890
MERCOSUR	259 525	2,9	1 167 835	13,9	- 908 310
Estados Unidos	2 348 246	26,5	1 557 764	18,5	790 482
Unión Europea	2 263 372	25,5	1 058 516	12,6	1 204 856
Japón	391 140	4,4	367 493	4,4	23 647
Resto de Asia (1)	854 181	9,6	794 198	9,4	59 983
OTRAS ÁREAS	1 665 684	18,8	1 227 791	14,6	437 893
TOTAL GLOBAL	8 863 269	100,0	8 431 243	100,0	432 026
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	1 092 965	14,4	3 060 220	40,9	-1 967 255
Comunidad Andina	500 451	6,6	1 203 816	16,1	- 703 365
Grupo de los Tres	401 158	5,3	981 056	13,1	- 579 899
MERCOSUR	212 416	2,8	1 158 869	15,5	- 946 453
Estados Unidos	1 962 118	25,8	1 417 937	18,9	544 181
Unión Europea	1 969 168	25,9	958 216	12,8	1 010 952
Japón	374 378	4,9	406 549	5,4	- 32 172
Resto de Asia (1)	740 090	9,7	595 700	8,0	144 390
OTRAS ÁREAS	1 469 520	19,3	1 047 267	14,0	422 254
TOTAL GLOBAL	7 608 239	100,0	7 485 889	100,0	122 350

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	247 681	22,7	3,3
Comunidad Andina	57 806	11,6	0,8
Grupo de los Tres	4 130	1,0	0,1
MERCOSUR	47 110	22,2	0,6
Estados Unidos	386 128	19,7	5,1
Unión Europea	294 204	14,9	3,9
Japón	16 762	4,5	0,2
Resto de Asia (1)	114 091	15,4	1,5
OTRAS AREAS	196 163	13,3	2,6
TOTAL GLOBAL	1 255 030	16,5	16,5
<u>Importación</u>			
ALADI	365 262	11,9	4,9
Comunidad Andina	344 620	28,6	4,6
Grupo de los Tres	123 121	12,5	
MERCOSUR	8 966	0,8	0,1
Estados Unidos	139 827	9,9	1,9
Unión Europea	100 299	10,5	1,3
Japón	- 39 056	-9,6	-0,5
Resto de Asia (1)	198 498	33,3	2,7
OTRAS AREAS	180 524	17,2	2,4
TOTAL GLOBAL	945 354	12,6	12,6

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total